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1. Informacion Bazë 

 
• Vi� i Themelimit:   2018 
• Statusi Ligjor:    OSHC, Qender 
• Selia Qendrore:   Rr. “Ismail Qemali”, Nr. 27, H. 1, Ap. 16, Tiranë, 1001 
• Faqja e Interne�t:   htps://recshqiperi.org/  
• Email kryesor i organizatës: info@recshqiperi.org  
• Telefoni kryesor i organizatës: +355 04 223 29 28 

 
2. Misioni 
REC Shqipëri operon në bazë të katër shtyllave programore: edukimit për zhvillim të qëndrueshëm, 
biodiversite�t dhe ruajtjes së vlerave të natyrës, përshtatjes dhe ndryshimeve klima�ke, si dhe 
përmirësimit të poli�kave dhe legjislacionit mjedisor dhe a�j klima�k. Organizata punon me projekte 
të mbështetura nga donatorë të ndryshëm, me synim avancimin e këtyre çështjeve edhe në kuadër 
të proceseve të integrimit evropian. 

 
3. Vizioni (Opsionale) 
Drejt një shoqërie të ndjeshme ndaj mjedisit dhe të a�ë për t’u përshtatur ndaj kushteve të 
ndryshimeve klima�ke. 
 
4. Fushat Kryesore të Fokusit 

• Mbrojtja e Mjedisit; 
• Edukimi për Zhvillim të Qëndrueshëm; 
• Përshtatja dhe Zbutja e Ndryshimeve Klima�ke; 
• Pjesëmarrje dhe Përfshirje e Grupeve të Ndryshme të Interesit; 
• Shqyr�m Strategjish dhe Poli�kash, etj. 

 
5. Ak�vitetet/Programet Kryesore në 2025 

• Projek� “EJA: Environmental Jus�ce in Albania”, mbështetur përmes programit IPA EuropeAid 
nga Bashkimi Evropian; Fjalë kyçe: drejtësi mjedisore, akses në drejtësi, eksper�zë, media, 
prokurori, gjykata, polici, rrjetëzim, etj. 

• Projek� “Solu�ons Connec�ng Farmers”, mbështetur nga programi AFCIA (UNDP); Fjalë kyçe: 
bujqësi e qëndrueshme, mekanikë bujqësore që mbështet përshtatjen ndaj kushteve të 
klimës, model i përbashkët përdorimi me ndjeshmëri gjinore, etj. 

• Projek� “Connec�vity through Pastures”, mbështetur nga European Green Belt; Fjalë kyçe: 
kullotat, degradimi kullosor, nevojat socio-ekonomike, etj.; 

• Projek� “Build Poli�cal Will”, mbështetur nga European Climate Founda�on; Fjalë kyçe: 
gazetaria klima�ke, ndërlidhja e klimës me sektorë të tjerë, komunikimi i fakteve shkencore 
rreth klimës, etj.; 

• Projek� “The Triad of Arbanon’s Heritage”, mbështetur nga EU4Culture dhe UNOPS; Fjalë 
kyçe: ndërthurja kulturë mjedis, turizëm i qëndrueshëm, promovimi i vlerave të kombinuara 
të biodiversite�t dhe kulturës, etj.; 
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• Projek� “Rapid Watershed Assessment in the Western Balkans”, mbështetur nga 
Departamen� Amerikan i Bujqësisë; Fjalë kyçe: shënde� i rrjedhave lumore, vëzhgim 
komunitar, edukim mjedisor, veprimtari ekologjike, rrjetëzim rajonal. 

 
6. Shtrirja Gjeografike 
REC Shqipëri e ka qendrën e saj në Tiranë aty ku dhe ushtron veprimtarinë kryesore në nivel qendror. 
Megjithatë, organizata punon edhe në qarqe të tjera të vendit, ku mund të veçojmë Shkodrën, 
Kukësin, Lezhën, Korçën, Vlorën dhe Bera�n.  
Gjithashtu, si pjesë e nismave dhe rrjeteve WB6, organizata ka kryer veprimtari edhe në vendet fqinje 
të rajonit si Kosova, Mali i Zi, Maqedonia e Veriut dhe Bosnja dhe Hercegovina.  

 
7. Udhëheqja 
Drejtori Ekzeku�v: Mihallaq Qirjo 
Bordi i Drejtuesve: Alken My�ari, Monika Kocaqi, Henri Olldashi 

 
8. Partneritetet dhe Bashkëpunimet (Opsionale) 
Rrjete anëtarësie:  
 
Climate Ac�on Network (CAN) Europe – full member prej 2021;  
Regional Environmental Ini�a�ve (REI) – full member prej 2022 
 
 
Donatorë: BE, SIDA, UNDP, GEF-SGP, AFCIA, USFS, ECF, etj. 
 

 
 


